
Zkouška ze středověkých dějin 

Cíl předmětu: 

Cílem předmětu je prokázat faktickou znalost středověkých dějin českých zemí a západní i 

východní Evropy. Nikoli izolovaně, ale vždy v širších souvislostech a se znalostí 

historiografické novodobé produkce, v případě českých dějin i se znalostí pramenů a jejich 

edic. 

Úvod a organizační informace: 

Obsahovou náplň předmětu představuje ústní zkouška před komisí složenou ze dvou 

pedagogů, při které má student prokázat faktickou znalost středověkých dějin českých zemí a 

západní i východní Evropy, znalost prostudované literatury, širších historických souvislostí, 

základních výzkumných otázek a stavu poznání. Výčet jednotlivých zkušebních okruhů 

obsahují sylaby předmětu (v části Osnova) FF:HIAKb106 Zkouška ze středověkých dějin - 

Informace o předmětu (muni.cz) Časová náročnost předmětu je u každého studenta velmi 

individuální, počtem získaných kreditů za předmět odpovídá přibližně 75 hodinám. Student 

bude schopen definovat obecný historický kontext, v němž se vyvíjela středověká evropská 

civilizace. 

Forma celkového vyhodnocení plnění úkolů: 

Ústní komisionální zkouška 

Povinné informační zdroje a materiály ke studiu: 

ŽŮREK, Václav. Karel IV.: portrét středověkého vládce. Vydání první. Praha: NLN, 

Nakladatelství lidové noviny, 2018, 267 stran. ISBN 9788074224973.   

Jan Hus: život a smrt kazatele. Translated by Pavel Soukup. Vydání první. Praha: NLN, 

Nakladatelství Lidové noviny, 2015, 227 stran. ISBN 9788074223747.   

KLÁPŠTĚ, Jan. Proměna českých zemí ve středověku. Vyd. 1. Praha: Nakladatelství Lidové 

noviny, 2005, 624 s. ISBN 8071061751.  

AVENARIUS, Alexander, Růžena DOSTÁLOVÁ, Vladimír FIALA, Věra HROCHOVÁ, 

Milan LOOS, Oldřich TŮMA a Vladimír VAVŘÍNEK. Dějiny Byzance. Edited by Bohumila 

Zástěrová. Vydání 1. Praha: Academia, 1992, 529 stran. ISBN 8020004548.  

 

https://is.muni.cz/auth/predmet/phil/podzim2024/HIAKb106
https://is.muni.cz/auth/predmet/phil/podzim2024/HIAKb106

